9
3ª feira | 30/Abr/2024 - Edição nº 2.911

20ª Legislatura

Publicações Administrativas

Atos Regulamentares
Comissão Executiva

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVANo 390/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso
das atribuições previstas no inciso V do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de
agosto de 2016, tendo em vista o contido no processo protocolado sob SEI nº
00249-10.2024,

R E S O LV E

Conceder aposentadoria voluntária integral por tempo de contribuição aALCIDES
MACHADO, servidor do Quadro Próprio de Servidores Efetivos do Poder
Legislativo, matrícula n° 1040829, ocupante do cargo de Auxiliar Legislativo –
Porteiro, Classe I, Nível 7, contando com 39 (trinta e nove) anos, 10 (dez) meses e
18 (dezoito) dias de tempo de contribuição, sendo 4 (quatro) anos, 7 (sete) meses e
26 (vinte e seis) dias de tempo de contribuição ao INSS e 35 (trinta e cinco) anos,
2 (dois) meses e 22 (vinte e dois) dias de tempo de contribuição e efetivo exercício
no serviço público e de carreira e mais de 5 (cinco) anos no cargo em que se dará
a aposentadoria, com proventos mensais e integrais correspondentes a totalidade
da última remuneração de seu cargo efetivo, nos termos do artigo 5º, incisos I a
IV, parágrafo 2º, inciso I e parágrafo 3º, inciso I da Emenda Constitucional - PR
nº 45/2019, proventos com isonomia e paridade, acrescidos de 8 (oito) adicionais
de acordo com os artigos 170 e 171 da Lei Estadual nº 6.174/1970, resultando nos
proventos de aposentadoria, conforme demonstrativo abaixo:

Curitiba, 29 de abril de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

44536/2024

CÓD. VANTAGEM BASE LEGAL VALOR

1102 Vencimento Inativo - AUL 1-7 Lei n° 18.135/14 R$ 4.923,43

1107 Verba de Representação – 20%
Resolução nº 07/04 e nº 09/05,
Lei nº 16.390/2010 e Lei nº
18.135/2014

R$ 984,69

1109 8 Adicionais Tempo Serviço - 40% Lei n° 6.174/70, art. 170 e 171 R$ 2.363,25

TOTAL R$ 8.271,37

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVANo 391/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições e com base nos dados contidos no protocolo SEI nº 06142-
76.2024,

R E S O LV E
Art. 1º Restituir ao caixa único do Tesouro Estadual o saldo nanceiro decorrente
de repasses duodecimais, nos termos do parágrafo 2º do artigo 168 da Constituição
Federal de 1988.
Art. 2ºOs recursos objeto da restituição a que se refere o artigo 1º, consubstanciam
no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), provenientes
do orçamento do exercício corrente.
Art. 3º A operação nanceira determinada pelo presente ato deve se efetivar na
data de 30/04/2024.

Curitiba, 30 de abril de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

44539/2024

Atos de Pessoal
Diretorias

PORTARIADADIRETORIADE PESSOALNº 121/2024

O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições e com base no que dispõe o Decreto Legislativo nº 52, de 27 de
março de 1984, tendo em vista o contido no processo protocolado sob SEI nº
05531-83.2024,

R E S O LV E

Designar o servidor COLMAR PETRELLI CHINASSO NETO, matricula
3022648, lotado na Diretoria de Apoio Técnico, responsável pela Coordenadoria
de Suprimentos, a partir de 19 de fevereiro de 2024.

Curitiba, 22 de abril de 2024.

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal

44534/2024

Atos de Pessoal
Comissão Executiva

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVAN.o 220/2024

AComissão Executiva daAssembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução n.º 11, de 23 de agosto
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual n.º 16.390, de 2 de fevereiro
de 2010, e a Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o
contido no processo protocolado sob n.º 04205-92.2024.

R E S O LV E

Exonerar CARLOS AUGUSTO DE JESUS, matrícula n.º 5055465, do cargo em
comissão de simbologia G4, na 3ª SECRETARIA, a partir de 1º de março de 2024.

Curitiba, 15 de abril de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVAN.o 214/2024

AComissão Executiva daAssembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução n.º 11, de 23 de agosto
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual n.º 16.390, de 2 de fevereiro
de 2010, e a Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o
contido no processo protocolado sob n.º 04204-22.2024.

R E S O LV E

Exonerar BRUNO WILLIAN PEREIRA DE MORAES, matrícula n.º 5055436,
do cargo em comissão de simbologia G5, no Gabinete do Deputado OZIEL LUIZ
DE SOUZA, a partir de 1º de março de 2024.

Curitiba, 15 de abril de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária